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Komisija za gospodarstvo, obrt, turizem in finance je, na podlagi 20. člena Poslovnika 
Državnega sveta (Uradni list RS, št. 70/08, 73/09, 101/10, 6/14 in 26/15) in drugega  
odstavka 56. člena Zakona o Državnem svetu (Uradni list RS, št. 100/05-UPB1 in 95/09 - 
odl. US), oblikovala naslednje  
                                                                  

M n e n j e 
 

k Predlogu zakona o trošarinah (ZTro-1) – druga obravnava 
 

 
Komisija Državnega sveta za gospodarstvo, obrt, turizem in finance je na 52. seji 18. 5. 2016 
obravnavala Predlog zakona o trošarinah, ki ga je v obravnavo predložila Vlada Republike 
Slovenije. 
 
Komisija predlog zakona podpira. 
 
Uvodoma je bilo pojasnjeno, da se je Vlada odločila prenoviti zakon, ki se je sicer od 

sprejetja v letu 1999 že štirinajstkrat spreminjal, da bi se zagotovila večja jasnost predpisa, 

njegova posodobitev ter vsebinska prenova in uskladitev določb z evropskimi direktivami. 

Določbe zakona so prenovljene z namenom odpraviti določene administrativne obveznosti 

ter poenostaviti administrativne postopke za zavezance in davčni organ.  

 

Člani komisije so v razpravi predvsem izrazili dvom v korektnost predvidene sheme 

obdavčenja malih proizvajalcev žganih pijač in piva ter postavljenih limitov proizvodnje in 

plačevanja trošarine, vendar je bilo pojasnjeno, da so predlagani limiti v skladu z določbami 

direktive. 

 

Evropska komisija je ocenila, da veljavna ureditev v sistemu obdavčitve žganih pijač s 

trošarinami odstopa od temeljnih načel trošarinskega režima, zato mora Slovenija v skladu z 

evropsko zakonodajo odpraviti možnost plačevanja pavšalnega letnega zneska trošarine, ki 

ne dosega 50 % nacionalne stopnje trošarine. Tako se predlaga ureditev obdavčitve žganih 

pijač, ki jih proizvedejo mali proizvajalci žganja, ki bo v celoti usklajena z 22. členom 

Direktive 92/83/ES, ki ne dopušča razlikovanja med proizvodnjo v tržne namene in za 

osebno porabo. Status malega proizvajalca žganja bo imela oseba, ki letno ne proizvede več 

kakor 150 litrov 100 vol. % etilnega alkohola in bo plačala trošarino v višini 50 % zneska 

trošarine. S predlogom zakona se opredeljuje tudi obravnava malih proizvajalcev piva, 



 

 

katerega status lahko pridobi oseba, ki letno proizvede do največ 20.000 hektolitrov piva, za 

katerega bo plačevala 50 % nižjo trošarino od splošne. Predlog zakona s tem mejo za 

pridobitev statusa malega proizvajalca prilagaja dosedanjim oziroma pričakovanim 

proizvodnim zmogljivostim v Sloveniji in jo znižuje na 10 % količine, ki jo predvideva 

evropska direktiva.  

 

Komisiji se zastavlja tudi vprašanje, kakšen bo predviden izpad trošarin zaradi ukrepov, s 

katerimi bi dosegli manjšo porabo tobačnih izdelkov, vendar v Vladi še ne razpolagajo z 

izračuni o tem. 

 

Glede postavljenih vprašanj oziroma pripomb, ki se dotikajo statusa nekaterih drugih 

trošarinskih izdelkov, kot npr. obdavčenja podjetji s področja porabe električne energije, 

določitev novih kategorij tobaka in definicije cigar in cigarilosev, kerozina za ogrevanje in 

vračila trošarin za biogoriva preko subvencij pa je bilo s strani predstavnikov Vlade 

zagotovljeno, da bodo v nadaljevanju zakonodajnega postopka predlogi za spremembo 

nekaterih rešitev, s katerimi so predlagatelji zakona že seznanjeni, tudi upoštevani. 

 
                                                                                             *** 

 

Za poročevalca je bil določen državni svetnik Jernej Verbič. 
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